
 

 
 

 
LA RETTRICE 

 
VISTA la Legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l’art. 4 in materia di Dottorato di 

Ricerca, come modificato dall'art. 19, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, 
n.240;  

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015) e, 
in particolare, l’art. 9 comma, 9 lett. n); 

VISTO  il D.M. n.226/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 
sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati”; 

VISTO  il Regolamento del Dottorato di Ricerca presso l’Università degli Studi di 
Messina, emanato con D.R. n. 645 del 10 marzo 2025, e in particolare l’art. 33; 

VISTO l’Accordo sottoscritto con la University of Rouen Normandy (URN), con il quale 
l’Università di Messina si è impegnata, tra l'altro, ad attivare una co-tutela per 
la realizzazione di una tesi di dottorato, in favore della dott.ssa Deniz Onal (XL 
ciclo) i cui co-supervisori sono, per la University of Rouen Normandy (URN) 
Géraldine GOUHIER e per l’Università di Messina, il Dott. Antonino Mazzaglia, 
nell’ambito di un progetto di ricerca dal titolo “THERAGLIO New theranostic 
agents for controlled release of temozolomide in glioblastoma” (prot. n. 165084 
del 13.12.2024); 

RILEVATO  che l’art. 3 “Periodi di Ricerca” del suddetto Accordo stabilisce che i periodi 
alternati di ricerca in ciascuna istituzione sono suddivisi in base alle esigenze 
scientifiche e alle condizioni di preparazione della tesi e decisi di comune 
accordo, come segue, ferma la possibilità di apportare modifiche mediante 
emendamento su richiesta dei direttori di tesi: 

- University of Rouen Normandy (URN): Primo anno accademico (2024-
2025), 12 mesi, dal 1° dicembre 2024 al 30 novembre 2025 e terzo anno 
accademico (2026-2027), 6 mesi, dal 1° dicembre 2026 al 31 maggio 2027; 

- UniMe: Secondo anno accademico (2025-2026), 12 mesi dal 1° dicembre 
2025 al 30 novembre 2026 e terzo anno accademico (2026-2027), 6 mesi dal 
01 giugno 2027 al 30 novembre 2027; 

CONSIDERATO  che il supervisore dell’Università di Rouen, Géraldine GOUHIER, in accordo con 
il supervisore UniMe, dott. Mazzaglia, per motivi legati al prosieguo della 
ricerca, ha proposto di modificare il periodo di permanenza della dottoranda 
prevedendo un periodo ininterrotto presso l’Università di Rouen 
dall’1.12.2024 al 31.05.2026 e presso l’Università di Messina dall’1.06.2026 al 
30.11.2027; 

VISTO  il verbale del 29 ottobre 2025, prot. n. 146993, con cui il Collegio dei Docenti 
del Corso di Dottorato in “SCIENZE CHIMICHE”, ha approvato l’emendamento 
all’accordo di co-tutela, con la modifica dei periodi di ricerca presso 
l’Università di Rouen (dall’1/12/2024 al 31/05/2026) e presso l’Università di 
Messina (dall’1/06/2026 al 30/11/2027); 

VISTA  la mail del 3 novembre 2025, con la quale il Coordinatore del Corso di 
Dottorato, facendo seguito ai colloqui intercorsi con l'Università di Rouen ha 
rappresentato l’urgenza di sottoscrivere il suddetto emendamento, al fine di 
consentire la riprogrammazione delle attività di ricerca, conformemente ai 
nuovi periodi di ricerca concordati dai Supervisori; 

CONSIDERATO  che le tempistiche connesse alle prossime sedute del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione di Ateneo (fissate a fine novembre 2025) non 
consentirebbero alla dottoranda di definire per tempo l’organizzazione delle 
attività di ricerca nel luogo di svolgimento riprogrammato; 



 

 
 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di procedere alla sottoscrizione dell’emendamento 
dell’accordo di co-tutela con la University of Rouen Normandy (URN) e la 
Community of Universities and Establishments Normandy (Normandy 
University); 

 
DECRETA 

 
di autorizzare la sottoscrizione dell’emendamento dell’art. 3 dell’accordo di cotutela prot. n. 
165084 del 13.12.2024 con la University of Rouen Normandy (URN) e la Normandy University, 
relativo al Corso di Dottorato in “SCIENZE CHIMICHE”, XL ciclo. 
 
Il presente decreto, adottato in via d’urgenza, sarà sottoposto alla ratifica del Senato 
Accademico di Ateneo e del Consiglio di Amministrazione, alla prima seduta utile, ai sensi 
dell’art. 9, comma 9, lett. n), dello Statuto di autonomia dell’Ateneo. 

 
Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e pubblicato nel 
sito Web dell’Ateneo. 
 
 
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Spatari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R.p.a.: Dott.ssa Francesca Scribano 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


		2025-11-07T11:38:04+0000
	Danila Nostro


		2025-11-07T14:01:10+0100
	PIETRO NUCCIO


		2025-11-10T09:31:39+0100
	GIOVANNA SPATARI




